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StreSz�cze�nie

Co raz po wszech niej sto so wa nym środ kiem wspo ma ga ją cym pro wa dze nie te ra pii dzie ci z mó zgo wym po ra że niem
dzie cię cym są tzw. „gip sy ha mu ją ce” – wpro wa dzo ne do prak ty ki re ha bi li ta cyj nej przez te ra peu tów NDT -Bo bath.
W li te ra tu rze przed mio tu zna ne też ja ko „opa trun ki gip so we zmniej sza ją ce spa stycz ność”, „gip sy re du ku ją ce na pię -
cie mię śnio we” lub „gip so we opa trun ki pod ko la no we”. Za kła da ne są w for mie bu tów gip so wych na pod udzia i obe-
j mu ją sto pę, unie ru cha mia jąc w od po wied niej po zy cji sta wy sko ko we oraz sta wy sto py. Stwa rza to wa run ki per ma -
nent nej ma ni pu la cji, z wy ko rzy sta niem punk tów klu czo wych, umiej sco wio nych w ob rę bie sto py i pod udzia, co zgod nie
z kon cep cją NDT -Bo bath wy zwa la za rów no zmia nę wzor ców po sta wy i ru chu, jak i roz kła du na pię cia mię śnio we go. Gip -
sy ha mu ją ce nie przy po mi na ją ani w swej kon struk cji, ani w funk cji gip sów ko ry gu ją cych de for ma cje stóp. Za kła da ne
są za wsze na obie koń czy ny dol ne, bez wzglę du na roz kład nie do wła dów i po ra żeń, na okres od jed ne go do czte rech ty -
go dni, co jest przede wszyst kim uza leż nio ne od wie ku dziec ka i mo gą być sto so wa ne wie lo krot nie w prze bie gu pro ce su
uspraw nia nia dziec ka. Prak ty ka wska zu je, iż sta no wią one bar dzo waż ny po moc ni czy śro dek te ra peu tycz ny w uspraw -
nia niu dzie ci z m. p. dz. De cy zja o za ło że niu gip sów mu si być jed nak nie zwy kle od po wie dzial na i po par ta rze tel ną oce -
ną funk cjo nal ną, tak w za kre sie roz kła du na pię cia po stu ral ne go, jak i wła ści wej ana li zy kom pen sa cyj nych wzor ców po -
stu ral nych oraz za bu rzeń ko or dy na cji wzor ców mo to rycz nych w od nie sie niu do każ de go dziec ka. 

Sum�ma�ry

Inhibiting casts, introduced to rehabilitation practice by NDT-Bobath therapists, are being used with increasing fre-
quency in the physiotherapy of children with cerebral palsy (CP). In the literature these plaster casts are known as tone-
reducing plasters, spasticity-reducing plasters, or short leg plaster casts. The casts are installed on the lower leg and
foot in the form of plaster shoes to immobilize the foot and ankle joints in the proper position. This creates conditions
for constant manipulation of the limb using key points located on the lower leg and foot. According to the NDT-Bobath
concept, this enables positive changes in postural and locomotor patterns, as well as the distribution of postural tone.
The construction and application of these inhibitive casts are not the same as in the standard plaster casts used to cor-
rect foot deformations. The casts are placed on both feet regardless of the type of paresis, for a period from one to three
weeks, depending on the child's age. New casts can be applied repeatedly during the child's rehabilitation. Experience
shows that inhibitive casts are a very important aid in the treatment of CP children. The decision to use plaster casting
requires experience and detailed functional assessment for each individual child, in terms of muscle tone distribution,
the necessary compensatory patterns, and disturbances in the coordination of motor patterns.
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WSTęP

Wspól nym ob ja wem wszyst kich po sta ci mó zgo -
we go po ra że nia dzie cię ce go (m. p. dz.) są nie pra wi -
dło we za cho wa nia ru cho we. Sta no wią one wy pad ko -
wą ob ja wów uszko dze nia okre ślo nej par tii ośrod ko -
we go ukła du ner wo we go (o. u. n.) oraz efek tów ak -
tyw no ści me cha ni zmów kom pen sa cyj nych pod czas
roz wo ju tych dzie ci. Wie dza z za kre su ewo lu cji ob ja -
wów m. p. dz. oraz zna jo mość prze bie gu i cha rak te -
ru funk cjo nu ją cych tu me cha ni zmów kom pen sa cyj -
nych jest pod sta wą pro ce su uspraw nia nia (ste ro wa -
nia kom pen sa cją), któ re w tych przy pad kach sta no wi
je dy ny uzna ny spo sób le cze nia. Ope ro wa nie tą wie -
dzą jest jed nak uwa run ko wa ne do sko na łą zna jo mo -
ścią roz wo ju wzor ców po stu ral nych i mo to rycz nych
u dziec ka z po ra że niem mó zgo wym oraz umie jęt no -
ścią do ko ny wa nia oce ny ich ja ko ści, za rów no pod ką -
tem za gro żeń dla dal sze go roz wo ju, jak i war to ści roz -
wo jo wej i funk cjo nal nej, gdyż to wła śnie one w znacz -
nej mie rze de cy du ją o spraw no ści tych dzie ci. 

W wa run kach fi zjo lo gicz nych umie jęt ność sa mo -
dziel ne go przyj mo wa nia i utrzy my wa nia co raz to
wyż szych po zy cji oraz sa mo dziel ne go po ru sza nia się
w nich wy ma ga nie tyl ko pra wi dło wo ukształ to wa ne -
go ukła du kost no-sta wo we go, spraw nie dzia ła ją ce go
apa ra tu mię śnio we go, ale przede wszyst kim spraw -
nej re gu la cji po sta wy cia ła i spraw ne go sys te mu kon -
tro li i ko or dy na cji ru chów. Zna czą cą ro lę od gry wa
tu taj wy spe cja li zo wa ny me cha nizm o. u. n., na zy wa -
ny me cha ni zmem an ty gra wi ta cyj nym [1,2,3]. Me -
cha nizm ten kształ tu je się w pierw szym ro ku ży cia,
w efek cie cze go po wsta je in dy wi du al ny układ po -
szcze gól nych czę ści cia ła zwa ny po sta wą cia ła oraz
roz wi ja ją się moż li wo ści jej do sto so wy wa nia w cza sie
ak tyw no ści ru cho wej, co okre śla się mia nem kon tro li
ru chu. Wspo mnia ny me cha nizm skła da się z trzech,
ści śle ze so bą po wią za nych i wza jem nie uwa run ko wa -
nych ele men tów:
• na pię cia po stu ral ne go;
• pra wi dło wej or ga ni za cji uner wie nia re ci pro kal ne go;
• pra wi dło wo sko or dy no wa nych wzor ców po stu -

ral nych i mo to rycz nych.
Nie pra wi dło wo ści za ist nia łe w za kre sie jed ne go

z tych ele men tów po cią ga ją za so bą za bu rze nie funk -
cji, a na stęp nie struk tu ry po zo sta łych, na za sa dzie „błęd -
ne go ko ła”. Ja skra wym przy kła dem jest tu m. p. dz.,
gdzie uszko dze nie ośrod ko we go sys te mu kon tro li
po sta wy i ru chu po wo du je róż nie na si lo ne ob ja wy
za bu rze nia me cha ni zmu an ty gra wi ta cyj ne go. Za bu -
rze nia te po le ga ją przede wszyst kim na ob ni że niu na -
pię cia mię śnio we go w „osi gło wa – tu łów”, czy li
tzw. „cen tral nej hi po to nii po stu ral nej” oraz nie pra wi -
dło wej ak tyw no ści od ru cho wej – głów nie to nicz nej.

Da je to w efek cie nie pra wi dło wy roz kład na pię cia
mię śnio we go, a przede wszyst kim dez or ga ni za cję
po mię dzy sta bil no ścią po stu ral ną i mo bil no ścią mo -
to rycz ną [4,5]. Dziec ko z po ra że niem mó zgo wym,
nie mo gąc usta bi li zo wać bliż szych od cin ków cia ła,
głów nie tu ło wia i mied ni cy, czę sto wy ko rzy stu je
w tym ce lu ele men ty oko ło sta wo we do stwo rze nia
bier nej sta bi li za cji, „zwie sza jąc się na wię za dłach”
w krań co wych za kre sach ru cho mo ści po szcze gól -
nych sta wów. Je że li nie jest to wy star cza ją ce, „bu du je”
pato lo gicz ną sta bi li za cję dy stal ną (fik sa cja) w opar -
ciu o od ru cho wą ak tyw ność to nicz ną, sta no wią cą co
praw da źró dło na pię cia mię śnio we go, ale nie dość,
że o cha rak te rze skur czów to nicz nych, to w do dat ku
je dy nie w po wią za niu z cha rak te ry stycz nym dla nich
roz kła dem sy ner gii mię śnio wych. W ten spo sób two -
rzy się kom pen sa cyj ny me cha nizm an ty gra wi ta cyj -
ny, wy rów nu ją cy de fi cy ty moż li wo ści an ty gra wi ta -
cyj nych, któ re go pod sta wo wy mi ele men ta mi są: 
• cen tral na hi po to nia po stu ral na; 
• na pię cia mię śnio we o cha rak te rze to nicz nym

w dy stal nych od cin kach cia ła;
• róż no rod nie skom pi lo wa ne sy ner gie mię śnio we,

głów nie wy prost ne i zgię cio we [3,4,5].
Na wet z po bież nej ob ser wa cji wy ni ka, że pa to lo -

gicz na sta bi li za cja dy stal na u dzie ci z m. p. dz. mo że
prze ja wiać się na wie le spo so bów, nie za leż nie od po -
sta ci po ra że nia oraz to po gra fii nie do wła dów, ja ko:
koń skie lub koń sko -szpo ta we usta wie nie stóp, prze -
pro sty w sta wach ko la no wych, nad mier ne grzbie to -
we zgię cie stóp z to wa rzy szą cą mu ko śla wo ścią stę -
pu oraz sil nym za ci śnię ciem pal ców, nad mier ne zgię -
cie z ko śla wo ścią ko lan, z cha rak te ry stycz nym „trze -
cim punk tem pod par cia” po mię dzy ko la na mi.

Oka za ło się, że o wiel ko ści i cha rak te rze kom pen -
sa cyj nych prze miesz czeń po szcze gól nych seg men -
tów cia ła u dzie ci z m. p. dz. de cy du je cha rak ter tzw.
kom pen sa cyj nych wzor ców po stu ral nych. Wśród
tych ostat nich u dzie ci z nie do wła dem po ło wi czym
moż na wy róż nić dwa pod sta wo we ty py kom pen sa -
cyj ne go me cha ni zmu an ty gra wi ta cyj ne go – typ po -
stu ral ny an ty gra wi ta cyj ny i typ po stu ral ny pro gra wi -
ta cyj ny, na to miast u dzie ci z nie do wła da mi obu stron -
ny mi zróż ni co wa nie jest nie co więk sze [6,7]. Tu taj
bo wiem da się wy róż nić trzy pod sta wo we po stu ral ne
me cha ni zmy (ty py) kom pen sa cyj ne, ob ser wo wa ne
po obu stro nach cia ła, a wy ko rzy sty wa ne do „za stęp -
czej” sta bi li za cji cia ła. Są to:
• typ o lor do tycz nej syl wet ce cia ła i sy me trycz nym

roz kła dzie kom pen sa cyj nych wzor ców po stu ral -
nych (typ an ty/an ty gra wi ta cyj ny);

• typ o lor do tycz nej syl wet ce cia ła i asy me trycz -
nym roz kła dzie kom pen sa cyj nych wzor ców po -
stu ral nych (typ an ty/pro gra wi ta cyj nym); 
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• typ o ki fo tycz nej syl wet ce cia ła, z obu stron nym,
sy me trycz nym roz kła dzie nie do wła dów pro gra -
wi ta cyj nych koń czyn dol nych (typ pro/pro gra wi -
ta cyj nym) [8].
Naj istot niej sze dla prak ty ki neu ro re ha bi li ta cji

oma wia nych dzie ci jest jed nak to, że po wyż sze me -
cha ni zmy są ste reo ty po we, a wza jem ny układ po -
szcze gól nych seg men tów cia ła dla każ de go z nich jest
okre ślo ny. Za wsze bo wiem utrwa lo ne mu przo do po -
chy le niu mied ni cy, cha rak te ry stycz ne mu dla wzor ca
an ty gra wi ta cyj ne go, to wa rzy szy nad mier ne zgię cie
w sta wach bio dro wych oraz koń skie lub koń sko -
-szpo ta we usta wie nie stóp, z wy raź ną prze wa gą ak -
tyw no ści sy ner gii wy prost nych, na to miast ty ło zgię -
cie mied ni cy, choć rów nież współ ist nie je z nad mier -
nym zgię ciem w sta wach bio dro wych, to jed nak za -
wsze wy stę pu je ono w po łą cze niu ze zgię ciem grzbie -
towym stóp, ko śla wo ścią stę pu, sil nym za ci śnię ciem
pal ców stóp oraz z wy raź nie za zna czo ną obec no ścią
sy ner gii zgię cio wej w ob rę bie koń czyn dol nych
[6,7,8]. Te przy mu so we za leż no ści nie tyl ko za bu rza -
ją po sta wę cia ła i wpły wa ją ne ga tyw nie na wszyst kie
wła ści wie wy znacz ni ki cho du, ale do pro wa dza ją też
z cza sem do zmian o cha rak te rze struk tu ral nym [9].
Naj czę ściej do cho dzi do po wsta wa nia przy kur czy

zgię cio wych w sta wach bio dro wych (mię śnia bio dro -
wo -lę dź wio we go i czę sto pro ste go uda) oraz w sta -
wach sko ko wych gór nych (mię śnia trój gło we go łyd -
ki). Dzie je się tak nie tyl ko ze wzglę du na pew ne pre -
dys po zy cje tych mię śni do ob kur cza nia się, ale rów -
nież i dla te go, że zgię cio we usta wie nie sta wów bio dro -
wych to wa rzy szy za rów no przo do po chy le niu, jak i ty -
ło zgię ciu mied ni cy, a to nicz ny skurcz m. trój gło we go
jest po bu dza ny tak po przez po de szwo we zgię cie stóp
(do dat nia re ak cja pod par cia), jak i za ci ska nie pal ców
stóp (to nicz ny od ruch chwyt ny). Jest jed nak pew -
na róż ni ca, gdyż w pierw szym przy pad ku po wo du je to
sta wa nie na pal cach, a w dru gim prze prost sta wu ko la -
no we go. Wy stę pu ją cy w ta kich przy pad kach brak se -
lek tyw nych, nie za leż nych usta wień mied ni cy, sta wów
bio dro wych, ko la no wych i sko ko wych okre śla ny jest
w li te ra tu rze ja ko „blok funk cjo nal ny” [2,3,9].

W przy pad ku „blo ku mied ni cy”, obej mu ją ce go
swym za się giem przede wszyst kim ob ręcz bio dro wą
i sta wy koń czyn dol nych, uza sad nio nym ce lem po -
stę po wa nia uspraw nia ją ce go jest prze rwa nie wza -
jem ne go cy klu za leż no ści „sto pa – mied ni ca”. Zgod -
nie z neu ro ro zwo jo wą kon cep cją uspraw nia nia
(NDT), ukie run ko wa ne na to dzia ła nie po le ga na sto -
so wa niu ta kich form te ra pii, któ re po przez tech ni ki
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Ryc. 1. Kom pen sa cyj ny me cha nizm an ty gra wi ta cyj ny – a) bier na sta bi li za cja prok sy mal na, b) pa to lo gicz na sta bi li -
za cja dy stal na w opar ciu o na pię cia to nicz ne (fik sa cja): trze ci punkt pod par cia (u gó ry), nad mier ne po de szwo we
zgię cie stóp z ko śla wo ścią stę pu oraz sil nym za ci śnię ciem pal ców
Fig. 1. Compensative antigravitional mechanism. a) passive proximal stabilization, b) pathological distal stabiliza-
tion based on tonic muscle tension (fixation): a third support point (above), excessive plantar flexion of the feet
(below) with metatarsal valgity and strong contraction of the toes
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Ryc. 2. An ty gra wi ta cyj ny me cha nizm po stu ral ny: a) pra wi dło wy – w po zy cji sto ją cej, b) pra wi dło wy – pod czas zmi-
a  ny po zy cji, c) kom pen sa cyj ny – blok funk cjo nal ny mied ni cy i sta wów koń czyn dol nych
Fig. 2. Antigravitional postural mechanism: a) normal, in standing position, b) normal- during change of position,
c) compensative - functional block of pelvis and lower limb joints

Ryc. 3. Układ seg men tów cia ła w po zy cji sto ją cej u dziec ka z po ra że niem mó zgo wym: a) przed za ło że niem, b) w trak -
cie gip sów ha mu ją cych
Fig. 3. Alignment of body parts in standing position in a CP child, a) before treatment, b) while wearing inhibitive plaster
casts 
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nor ma li za cji na pię cia mię śnio we go oraz ha mo wa nie
pa to lo gicz nej ak tyw no ści od ru cho wej wy zwa la ją ak -
tyw ność pra wi dło wych re ak cji po sta wy i umoż li wia -
ją roz wój pra wi dło wych wzor ców po stu ral nych i mo -
to rycz nych, w czym zna czą cą ro lę od gry wa tzw. „kon -
tro la mied ni cy” [1,2,3,9]. Nie ste ty w wie lu przy pad -
kach, szcze gól nie u dzie ci więk szych i cięż szych,
z sil nie wy ra żo ny mi pa to lo gicz ny mi sy ner gia mi, ze
znacz ny mi ob ja wa mi ob wo do wej spa stycz no ści,
z przy kur cza mi mię śnio wy mi te ra pia by wa ma ło
sku tecz na. Dla te go też cią gle po szu ku je się moż li wo -
ści zła go dze nia ta kie go sta nu rze czy.

Spo śród in nych środ ków do dat ko wych, co raz po -
wszech niej sto so wa nym na świe cie środ kiem wspo -
ma ga ją cym pro wa dze nie te ra pii dzie ci z m. p. dz. są
tzw. „gip sy ha mu ją ce” – wpro wa dzo ne do prak ty ki
re ha bi li ta cyj nej przez te ra peu tów NDT. W li te ra tu rze
przed mio tu zna ne są one też ja ko „opa trun ki gip so we
zmniej sza ją ce spa stycz ność” wg So phie Le vitt, „gip sy
redu ku ją ce na pię cie mię śnio we”, wg Dun ca na i Mot -
ta lub „gip so we opa trun ki pod ko la no we” opi sa ne przez
Cu sick'a i Sus sman'a [10,11,12,13]. Gip sy te za kła -
da ne są na pod udzia i obej mu ją sto pę, unie ru cha mia -
jąc w od po wied niej po zy cji sta wy sko ko we oraz sta -
wy sto py. Ani w swej kon struk cji, ani w funk cji,
oma wia ne gip sy nie przy po mi na ją gip sów ko ry gu ją -
cych de for ma cje stóp. 

PoD STA Wy STo So WA NiA 
GiP SóW hA Mu Ją CyCh

Gip sy ha mu ją ce za kła da ne są za wsze na obie
koń czy ny dol ne bez wzglę du na roz kład nie do wła -
dów i po ra żeń, na okres od jed ne go do czte rech ty go -
dni, co jest przede wszyst kim uza leż nio ne od wie ku
dziec ka. W przy pad ku nie mow ląt gips utrzy my wa ny
jest przez ty dzień, u dzie ci w wie ku po nie mow lę cym
2-3 ty go dnie, a u star szych na wet do 4 ty go dni. Pod -
czas za kła da nia gip sów dziec ko mo że znaj do wać się
w po zy cji le żą cej ty łem lub przo dem. Waż ne je dy nie
jest to, by sto pa by ła sta le utrzy my wa na w pra wi dło -
wej po zy cji, pre cy zyj nie okre ślo nej na pod sta wie
wni kli wej ana li zy funk cjo nal nej. Przed za ło że niem
gip sów wska za ne jest przy go to wa nie sto py do za da -
ne go usta wie nia po przez mo bi li za cję tka nek mięk -
kich oraz tech ni ki te ra peu tycz ne nor ma li zu ją ce roz -
kład na pię cia mię śnio we go [14,3,9].

We dług kon cep cji gip so wa nia pro pa go wa nej
przez NDT za le ca się stan dar do wo ufik so wa nie sto -
py w gip sie w po zy cji po śred niej [15,16]. Z na szych
wie lo let nich do świad czeń te ra peu tycz nych wy ni ka
jed nak, że po zy cja sto py w opa trun ku gip so wym od -
dzia łu je w spo sób prze wi dy wal ny na usta wie nie wy -

żej po ło żo nych seg men tów cia ła – usta wie nie ko lan,
bio der oraz ob rę czy bio dro wej i krę go słu pa ma ogrom -
ny wpływ na fi nal ne efek ty sto so wa nia gip sów ha -
mu ją cych. Wy ma ga to jed nak prze pro wa dze nia szcze -
góło wych ba dań w tym kie run ku. 

Au to rzy prac do ty czą cych za kła da nia gip sów za -
le ca ją za kła da nie za rów no gip sów tra dy cyj nych, jak
i gip sów lek kich, z two rzy wa ter mo pla stycz ne go.
Do świad cze nie na sze wska zu je jed nak, iż cię żar tra -
dy cyj ne go gip su mo że mieć do dat ko we dzia ła nie te -
ra peu tycz ne, gdyż nor ma li zu je czę sto błęd ne od czu -
wa nie si ły gra wi ta cji oraz uła twia dziec ku sta bi li za -
cję cia ła, przez co po zwa la le piej kon tro lo wać ob ręcz
bio dro wą, tu łów, ob ręcz bar ko wą i gło wę. Gips za -
kła da ny jest za wsze na dwie koń czy ny dol ne, bez
wzglę du na roz kład nie do wła dów. Ozna cza to np., że
u dzie ci z he mi pa re zą gip su je się obie sto py (cho ciaż
zda rza ją się pro te sty i zdzi wie nie ro dzi ców). Ja ko
uza sad nie nie moż na po dać fakt, że pra wi dło wa in for -
ma cja pro prio cep tyw na wy ma ga, aby cię żar obu koń -
czyn dol nych, ich płasz czy zna pod po ru oraz wa run ki
sta bi li za cji by ły jed na ko we [17]. Po za tym trze ba też
za pew nić jed na ko wą dłu gość koń czyn pod czas ob -
cią ża nia sta tycz ne go i prze no sze nia cię ża ru cia ła pod -
czas ćwi czeń. 

Pew ne go do świad cze nia wy ma ga sa ma tech ni ka
za kła da nia gip su. Na le ży w tym miej scu prze strzec
przed kon se kwen cja mi zbyt cia sne go lub za luź no
za ło żo ne go gip su ta ki mi jak obrzę ki, nie do krwie nie,
zmia ny tro ficz ne, otar cia i od le ży ny. Ry zy ko ich wy -
stą pie nia jest tym więk sze, im bar dziej dziec ko jest
nie spo koj ne w trak cie je go za kła da nia. W ta kiej sy tu -
acji nie trud no o błąd. Od sło nię cie pal ców po zwa la
jed nak na ob ser wa cje zmian w za kre sie ukrwie nia sto -
py. Obrzęk, zbled nię cie lub za si nie nie pal ców, a tak -
że zgła sza nie przez dziec ko bó lu jest za wsze wska za -
niem do zdję cia i po now ne go za ło że nia gip sów. 

W me to dy ce sto so wa nia gip sów ha mu ją cych naj -
istot niej szy wy da je się mo ment kwa li fi ka cji dziec ka
do ich za sto so wa nia oraz do bo ru pa ra me trów bio me -
cha nicz nych, ta kich jak: wła ści we wy mo de lo wa nie
wkład ki okre śla ją cej po wierzch nię sty mu la cji oraz po -
zy cja sta wów sko ko wych – gór ne go i dol ne go. Pod sta -
wą jest tu do kład na dia gno za funk cjo nal na oraz ana li -
za przy czy no wo skut ko wa w za kre sie ob ja wów m. p.
dz., któ ra po win na uwzględ niać [3,15,18,19, 20,21]: 
• oce nę ja ko ści na pię cia po stu ral ne go w spo czyn ku

pod czas spon ta nicz nie ini cjo wa ne go ru chu;
• oce nę roz kła du na pię cia mię śnio we go w sen sie

or ga ni za cji sta bi li za cji i mo bil no ści,
• ana li zę wzor ców po sta wy i ru chu,
• oce nę po ten cja łu re ha bi li ta cyj ne go dziec ka,
• oce nę moż li wo ści pro wa dze nia wła ści wej te ra pii

w gip sie.
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Sto so wa nie gip sów ha mu ją cych nie zmie nia
ogól nych ce lów uspraw nia nia dziec ka z po ra że niem
mó zgo wym, gdyż głów ny pro blem – ośrod ko we za -
bu rze nia ste ro wa nia czyn no ścią ru cho wą – po zo sta je
nie zmien ny. W dal szym cią gu ob ni żo ne na pię cie po -
stu ral ne w osi gło wa – tu łów, dez or ga ni za cja po mię -
dzy sta bi li za cją a mo bil no ścią czy na wet brak kon -
tro li usta wie nia mied ni cy bę dzie obo wią zu ją cym
pro ble mem funk cjo nal nym. Wszy scy au to rzy pod -
kre śla ją zgod nie, że sto so wa nie gip sów ha mu ją cych
jest je dy nie środ kiem wspo ma ga ją cym po stę po wa nie
uspraw nia ją ce i po win no być te mu pod po rząd ko wa -
ne. Za sto so wa nie ta kich środ ków stwa rza jed nak no -
we, lep sze moż li wo ści pro wa dze nia te ra pii [11,12,
13,32,33,34]. 

Te ra pia dzie ci z gip sa mi ha mu ją cy mi nie róż ni się
za sad ni czo od spe cy ficz nych dla me to dy tech nik uspraw   -
niania, z tą jed nak róż ni cą, że pra wi dło we usta wie nie
punk tów dy stal nych w bu tach gip so wych nie wy ma -
ga kon tro li i uła twia te ra peu cie ma ni pu la cję po zo sta -
ły mi punk ta mi klu czo wy mi, da jąc mu jak gdy by do -
dat ko we dwie rę ce [3,9,20,22]. Obo wiąz ko wo jed nak
na le ży wpro wa dzić tech ni ki uła twia ją ce pra wi dło we
wy rów na nia po stu ral ne we wszyst kich płasz czy -
znach, kon cen tru jąc się na tzw. „kon tro li mied ni cy”
oraz wspo ma ga nie wzor ców mo to rycz nych zwią za -
nych z pra wi dło wym ob cią ża niem koń czyn dol nych
i lo ko mo cją [9,21,22,23]. 

Zgod nie z kon cep cją NDT do pod sta wo wych wska -
zań sto so wa nia gip sów ha mu ją cych za li cza się [22,
23,29]:
• ten den cję do sta wa nia na pal cach u dzie ci sa mo -

dziel nie przyj mu ją cych po zy cję sto ją cą lub cho -
dzą cych;

• ten den cję do sta wa nia na pal cach u dzie ci ce lo wo
pio ni zo wa nych;

• brak moż li wo ści przyj mo wa nia i utrzy ma nia po -
zy cji sto ją cej ze wzglę du na nie pra wi dło wą ak -
tyw ność stóp (usta wie nie koń skie, koń sko -szpo -
ta we, szpo ta we, pię to we).
Do dat ko wym ce lem sto so wa nia tych gip sów jest

za po bie ga nie utrwa la niu się znie kształ ceń stóp, na to -
miast za sad ni czym ich ce lem jest [22,23,29]:
• ha mo wa nie sy ner gii wy prost nej koń czyn dol nych;
• sta bi li za cja stóp w pra wi dło wej (po śred niej) po -

zy cji;
• do star cza nie pra wi dło wych in for ma cji pro prio -

cep tyw nych z koń czyn dol nych pod czas pio ni za -
cji dziec ka; 

• osła bie nie (ha mo wa nie) re ak cji sto wa rzy szo nych
(aso cja cyj nych) koń czyn dol nych pod czas spon -
ta nicz nej ak tyw no ści oraz w trak cie uspraw nia nia
dziec ka;

• uła twie nie pra wi dło wej kon tro li mied ni cy i tu ło -
wia pod czas zmian po zy cji w trak cie uspraw nia -
nia dziec ka.
Wska za nia do sto so wa nia gip sów ha mu ją cych

moż na też przed sta wić ina czej, roz pa tru jąc me cha -
nizm od dzia ły wa nia tych gip sów oraz na wią zu jąc do
za pre zen to wa ne go w pierw szej czę ści pra cy po glą du
od no śnie wza jem nych roz wo jo wych oraz funk cjo -
nal nych in te rak cji po mię dzy mied ni cą i sto pą. W opar -
ciu o wy ni ki ba dań nad kom pen sa cyj nym me cha ni -
zmem an ty gra wi ta cyj nym u dzie ci z m. p. dz. moż -
na też po wie dzieć, że pod sta wo wym wska za niem
do za sto so wa nia gip sów ha mu ją cych jest sy tu acja,
w któ rej do szło do wy two rze nia i utrwa le nia się
u dziec ka ta kie go kom pen sa cyj ne go me cha ni zmu an -
ty gra wi ta cyj ne go, któ ry [6,7,8, 21]:
• za bu rza zdol ność przyj mo wa nia i utrzy my wa nia

po zy cji sto ją cej;
• za bu rza funk cję cho du;
• stwa rza za gro że nie w po sta ci przy kur czów i de -

for ma cji.
Prze bieg kom pen sa cji we wzor cach po stu ral nych

u dzie ci z m. p. dz. jest cha rak te ry stycz ny i mo że być
w pew nym za kre sie prze wi dy wal ny, więc w pro ce sie
uspraw nia nia dziec ka war to tak ste ro wać kom pen sa -
cją, by w ra mach moż li wo ści zde ter mi no wa nych stop -
niem uszko dze nia o. u. n. mo gły być wy ha mo wa ne
nie pra wi dło we i nie ko rzyst ne roz wo jo wo i funk cjo -
nal nie re ak cje kom pen sa cyj ne [6,7,8,21]. Moż na to
m.in. uzy skać po przez dłu go trwa łą zmia nę usta wie -
nia stóp (uło że nio we tech ni ki ha mu ją ce) w sto sun ku
do po zo sta łych seg men tów cia ła – głów nie mied ni cy.
W ten spo sób, po przez per ma nent ną ma ni pu la cję
punk ta mi klu czo wy mi uzy sku je się no wą, ja ko ścio -
wo lep szą for mę kom pen sa cji. Wpraw dzie roz wa ża -
nia nad kom pen sa cyj nym me cha ni zmem an ty gra wi -
ta cyj nym nie są przed mio tem ni niej sze go opra co wa -
nia to nie moż na ich cał kiem po mi nąć. „Na tu ral na hi -
sto ria” roz wo ju po szcze gól nych form kom pen sa cji
w ukła dzie po stu ral nym i we wzor cach mo to rycz -
nych, okre śle nie ich miej sca w łań cu chu przy czy no -
wo -skut ko wym oraz zro zu mie nie za leż no ści po mię -
dzy ni mi sta no wi wła śnie pod sta wę za rów no kwa li fi -
ka cji dziec ka do za sto so wa nia gip sów ha mu ją cych,
jak i do bo ru wła ści wej po zy cji sto py w gip sie. Za -
rów no kra nio -kau dal ny kie ru nek roz wo ju kon tro li
po stu ral nej jak i cha rak ter roz wo ju na pię cia po stu ral -
ne go de cy du ją o tym, że ukształ to wa nie sto py jest
ostat nim – naj młod szym ogni wem me cha ni zmu an -
ty gra wi ta cyj ne go [3,9,15]. Przy ję cie przez dziec ko
pio no we go ukła du cia ła i prze nie sie nie na sto pę
„punc tum fi xum” po wo du je, że układ cia ła jest kon -
tro lo wa ny wzglę dem tej płasz czy zny pod par cia [3,9].
Je śli ma my do czy nie nia z nie pra wi dło wym usta wie -
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niem sto py to mu si to zna leźć kom pen sa cyj ne od -
zwier cie dle nie w wyż szych seg men tach cia ła [30,
31]. Od dzia ły wa nie te ra peu tycz ne ma ją ce na ce lu
ko rek cję nie pra wi dło wych wza jem nych usta wień po -
szcze gól nych seg men tów, zmie rza ją ce do li kwi da cji
pier wot nej przy czy ny bio me cha nicz nej za ist nia łych
za bu rzeń, w od wrot nej w sto sun ku do na tu ral nej se -
kwen cji sta je się więc w peł ni uza sad nio ne. Ufik so -
wa nie sta wu sko ko we go gór ne go oraz sta wów sto py
w okre ślo nej po zy cji w opa trun ku gip so wym stwa rza
z ko lei wa run ki do per ma nent nej ma ni pu la cji z wy -
ko rzy sta niem punk tów klu czo wych umiej sco wio -
nych w ob rę bie sto py i pod udzia, co zgod nie z kon -
cep cją Ber ty Bo bath wy zwa la za rów no zmia nę wzor -
ców po sta wy i ru chu, jak i roz kła du na pię cia mię -
śnio we go [1,2,3,9]. 

WąT PLi Wo śCi i RE Ko MEN DA -
CJE oD No śNiE STo So WA NiA

GiP SóW hA Mu Ją CyCh

Po mi mo te go, że gip sy ha mu ją ce są po wszech nie
sto so wa ne w wie lu kra jach na świe cie i że ist nie je
sze reg do nie sień uza sad nia ją cych wy ko rzy sty wa nie
ich do wspo ma ga nia te ra pii dzie ci z m. p. dz., to
w Pol sce na dal bu dzą kon tro wer sje w śro do wi sku
neu ro lo gów i or to pe dów, a na wet sa mych fi zjo te ra -
peu tów. Wąt pli wo ści to wa rzy szą ce sto so wa niu te go
za bie gu kon cen tru ją się wo kół na stę pu ją cych za gad -
nień [24,25,26]:
• kon se kwen cji ogra ni cze nia ru chów w sta wach

sko ko wych na okres kil ku ty go dni;
• cię ża ru „bu tów gip so wych”;
• sto so wa nia gip sów w przy pad ku dys pla zji sta -

wów bio dro wych;
• ogra ni cza nia spon ta nicz nej ak tyw no ści dziec ka;
• wska zań i prze ciw wska zań do za kła da nia oma -

wia nych opa trun ków.
Wąt pli wo ści te nie wy ni ka ją jed nak bez po śred nio

z ne ga tyw nej oce ny sku tecz no ści sto so wa nia tych
gip sów, lecz ra czej z bra ku rze tel nych in for ma cji do -
ty czą cych za rów no me cha ni zmu od dzia ły wa na, jak
i tech ni ki ich za kła da nia lub naj zwy czaj niej – z bra -
ku do świad czeń lub złych sko ja rzeń. Do po wszech -
nie wy ra ża nych wąt pli wo ści za li czyć moż na też oba -
wę przed za ni ka mi mię śni w związ ku z dłu go trwa -
łym unie ru cho mie niem. W prak ty ce nie jest to jed nak
za gro że nie re al ne, gdyż dzie ci w „bu tach gip so -
wych” czę sto po ru sza ją się w nich tak sa mo spraw nie
i in ten syw nie jak bez nich. Po nie waż w tym cza sie
dzie ci te są bar dzo in ten syw nie uspraw nia ne – przy -
naj mniej 3-4 ra zy w ty go dnio wo, to oba wa przed za -
ni ka mi z bez czyn no ści sta je się bez za sad na. 

Cię żar „bu tów gip so wych” oraz ufik so wa nie stóp
w przy pad ku dys pla zji sta wu bio dro we go mo że sta -
no wić za gro że nie je go zwich nię cia, jed nak – jak już
wspo mnia no po wy żej – po zy cja sto py w gip sie od -
dzia ły wu je zwrot nie na usta wie nie sta wów bio dro -
wych, za pew nia jąc osio we lub wręcz od wie dze nio we
(w przy pad ku ta kich wska zań) ich usta wie nie, umoż -
li wia jąc pra wi dło we usy tu owa nie i ob cią ża nie sta -
wów bio dro wych. To wła śnie kon wen cjo nal ne le cze -
nie uło że nio we, sto so wa ne w dys pla zji sta wu bio dro -
we go u dziec ka z m. p. dz., sta no wi nie raz po waż niej -
sze za gro że nie roz wo jem tzw. „spa stycz ne go zwich nię-
cia bio dra” [10,15,23,28]. De cy zja o za sto so wa niu
gip su mu si być jed nak opar ta na wła ści wej oce nie za -
rów no kli nicz nej, jak i funk cjo nal nej. 

Prze ciw wska za nia do sto so wa nia gip sów ha mu ją -
cych nie zo sta ły w za sa dzie okre ślo ne. Za miast nich
w pi śmien nic twie spo ty ka się ra czej pew ne wąt pli -
wo ści i uwa gi do ty czą ce sen su ich sto so wa nia. Za -
bieg ta ki zo stał wpro wa dzo ny dla dzie ci ze spa stycz -
ną po sta cią m. p. dz., wo bec cze go in struk to rzy me -
to dy B. i K. Bo bath prze strze ga ją np. przed sto so wa -
niem go u dzie ci z ze spo ła mi po za pi ra mi do wy mi
[22,23]. S. Le vitt po da je jed nak, iż moż na sto so wać
gip so wa nie i u tych dzie ci, jed nak do mo men tu znacz -
ne go na si le nia się ru chów mi mo wol nych [10]. 

Nie ja sno sfor mu ło wa no też za le ce nia od no śnie
sa mo dziel ne go po ru sza nia się dziec ka w bu tach gip -
so wych. Zgod nie z opi nią in struk to rów NDT ko -
rzyst niej jest je śli dziec ko w okre sie gip sów pod da -
wa ne jest in ten syw nej te ra pii i nie prze miesz cza się
sa mo dziel nie ani w po zy cji sto ją cej ani czwo ra czej,
na wet je że li sa mo dziel nie cho dzi [22,23]. W li te ra tu -
rze przed mio tu nie ma zde cy do wa nej opo zy cji prze -
ciw ko cho dze niu w gip sie. S. Le vitt uwa ża na wet, że
u dziec ka cho dzą ce go na pal cach tyl ko pod czas cho -
dze nia w gip sie moż na uzy skać kon takt pię ty z pod -
ło żem [10]. Po nad to wy móg „nie cho dze nia” u dzie -
ci sa mo dziel nie cho dzą cych jest ogrom nie trud ny
do speł nie nia – za rów no dla dzie ci, jak i ich opie ku -
nów, a w kon tek ście omó wio nych po wy żej me cha ni -
zmów od dzia ły wa nia gip sów ha mu ją cych zu peł nie
nie uza sad nio ny, wo bec cze go w prak ty ce jest on
rzad ko prze strze ga ny. Dzię ki te mu wie le dzie ci z m.
p. dz. wła śnie w bu tach gip so wych zro bi ło swo je pier-
w sze kro ki, a wie le in nych sku tecz nie „wy ha mo wa -
ło” nie pra wi dło wy ste reo typ cho du na ty le sku tecz -
nie, że po zdję ciu gip sów przez pe wien okres cza su
nie po tra fi ły na wet sa mo dziel nie cho dzić. 

Po mi mo ewi dent nych ko rzy ści funk cjo nal nych
dla dziec ka z m. p. dz., wy ni ka ją cych z wła ści wie
pod ję tej de cy zji o za ło że niu gip sów ha mu ją cych, ta
ostat nia nie na le ży do ła twych. Jej traf ność za le ży
przede wszyst kim od do świad cze nia te ra peu ty i je go
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umie jęt no ści rze tel nej oce ny funk cjo nal nej w za kre -
sie roz kła du na pię cia po stu ral ne go, wła ści wej ana li -
zy kom pen sa cyj nych wzor ców po stu ral nych i za bu -
rzeń ko or dy na cji wzor ców mo to rycz nych, okre śle nia
se kwen cji i miej sca po szcze gól nych ob ja wów w łań -
cu chu przy czy no wo -skut ko wym, a zwłasz cza umie jęt -
no ści do ko na nia bi lan su ko rzy ści i ewen tu al nych strat
w od nie sie niu do przy szło ści kon kret ne go dziec ka. 

Licz ne ba da nia (Cu sick i Su us sman 1982, H. De
Rij ke 1995, Burns 1970, Jo nes 1993) wy ka za ły jed -
no znacz nie, że gip so we opa trun ki pod ko la no we dzia -
ła ją ko rzyst nie na układ cia ła dziec ka z po ra że niem
mó zgo wym, a dzię ki nim moż na uzy skać: 
• wła ściw sze usta wie nia po szcze gól nych seg men tów

ciał, głów nie w ob rę bie ob rę czy bio dro wej, za rów -
no w płasz czyź nie strzał ko wej, jak i czo ło wej;

• lep sze przy ło że nie sto py do pod ło ża w cza sie
cho du i jej lep sze ob cią że nie, w fa zie ob cią że nia,
a szcze gól nie prze to cze nia;

• lep sze po czu cie rów no wa gi cia ła;
• lep szy pod pór obu noż ny i jed no noż ny, przez co

zna czą co po pra wia ją spo sób cho dze nia [13,15,16]. 
Po dob nie za chę ca ją ce są wy ni ki ba dań po rów -

naw czych prze pro wa dzo nych przez Ber to ta i wsp.
(1994) w dwóch gru pach dzie ci z m. p. dz., z któ rych
jed ną pod da wa no je dy nie te ra pii neu ro ro zwo jo wej,
a w dru giej po za stan dar do wą te ra pią za sto so wa no
eks pe ry men tal nie gip sy ha mu ją ce – zgod nie z ogól -
nie przy ję tą me to dy ką. W gru pie eks pe ry men tal nej
uzy ska no po pra wę roz kła du na pię cia mię śnio we go,
po pra wę sta bi li za cji tu ło wia oraz – po przez zde cy do -
wa ne zwięk sze nie pa syw nej i ak tyw nej ru cho mo ści
mied ni cy i koń czyn dol nych – znacz ną po pra wę funk -
cji cho du, szcze gól nie w za kre sie je go sy me trii [31].
Rów nież Watt i wsp., oce nia jąc dłu go fa lo we efek ty
gip sów ha mu ją cych, sto so wa nych przez okres trzech
ty go dni w du żej gru pie dzie ci z m. p. dz., po przez po -
miar bier ne go za kre su ru chu zgię cia grzbie to we go
oraz oce nę wzor ców cho du, udo ku men to wa li sys te -
ma tycz ną po pra wę ba da nych pa ra me trów w okre sie
po mię dzy 3-5 ty go dniem od za ło że nia gip sów oraz
stop nio wy po wrót wyj ścio wych pa ra me trów po cząw -
szy od 6 mie sią ca po zdję cia gip su. W pi śmien nic -
twie moż na do szu kać się tak że opra co wań z za kre su
tzw. stu dium przy pad ku. Hin de rer i wsp. po da ją po -
zy tyw ne wy ni ki ob ser wa cji dwój ki dzie ci ze spa -
stycz ną di ple gią, u któ rych w wy ni ku okre ślo ne go
pro gra mu uspraw nia nia oraz kil ku krot ne go sto so wa -
nia gip sów ha mu ją cych uzy ska no ewi dent ną, trwa łą
po pra wę wzor ców cho du [33,34]. 

W bo ga tej li te ra tu rze przed mio tu licz nie re pre zen -
to wa ne są też po dob ne opra co wa nia, ale do ty czą ce
osób do ro słych z uszko dze niem ośrod ko we go ukła du
ner wo we go. Za cha zew ski i współ au to rzy (1982) udo -

ku men to wa li dłu go fa lo we efek ty za sto so wa nia gip -
sów ha mu ją cych u do ro słe go pa cjen ta z po ura zo wą
he mi ple gią, po le ga ją ce na zna czą cej re duk cji wy gó -
ro wa nej do dat niej re ak cji pod par cia, przez co uzy ska -
no cza so wą po pra wę funk cji cho du [35]. Ode on i wsp.,
prowa dząc ba da nia efek tyw no ści sto so wa nia gip sów
w gru pie pa cjen tów z pa ra ple gią, po za po pra wą roz -
kła du na pię cia mię śnio we go oraz zwięk sze niem za -
kre su bier ne go i czyn ne go zgię cia grzbie to we go sto -
py – uzy ska li rów nież zmia nę ak tyw no ści EMG
w mię śniach ga stroc ne mu is oraz ti bia lis an te rior, wpły -
wa ją cą po zy tyw nie na wzor ce ob cią że nia sto py w po -
zy cji obu noż ne go pod par cia oraz w trak cie cho du [36].
Na pod sta wie wy ni ków ba dań in nych au to rów, do dłu -
giej li sty po zy tyw nych efek tów sto so wa nia gip sów
ha mu ją cych moż na rów nież do łą czyć [37,38,39]:
• zmniej sze nie pa to lo gicz nie pod wyż szo ne go ob -

wo do wo na pię cia mię śnio we go,
• umoż li wie nie wzro stu mię śni spa stycz nych na

dłu gość,
• za po bie ga nie po wsta wa niu trwa łych przy kur -

czów,
• po pra wa sta nu funk cjo nal ne go.

Nie wiel kie ry zy ko zwią za ne ze sto so wa niem gip -
sów ha mu ją cych, wy ni ki licz nych ba dań do ku men tu -
ją ce sku tecz ność ich sto so wa nia, a tak że opi sa ne
w li te ra tu rze przed mio tu po zy tyw ne efek ty po stu ral -
no -mo to rycz ne oraz funk cjo nal ne u dzie ci z mó zgo -
wym po ra że niem dzie cię cym za chę ca ją do sto so wa -
nia te go środ ka wspo ma ga ją ce go pro wa dze nie po stę -
po wa nia te ra peu tycz ne go. Za wsze jed nak mu si to
być opar te o wy wa żo ne de cy zje i po łą czo ne z in ten -
syw ną te ra pią dziec ka. 
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